homines in aeternum ignem mittat : justis autein

et aequis, et praecepta ejus servantibus, et in dilec-

tione ejus perseverantibus, quibusdam quidem ab

initio, quibusdam autem ex poenitentia, vitam

donans incorruptelam loco muneris conferat, et

claritatem aeternam circumdet ;
" in III. 4:2: ^^ in

gloria venturus salvator eorum qui salvantur, et

judex eorum qui judicantur, et mittens in ignem

aeternum transfiguratores veritatis, et contemtores

Patris sui et adventus ejus ;
" in III. 16 : 6 :

" et

rursus venturus est in gloria Patris, ad resuscitan-

dam universam carnem, et ad ostensionem salutis,

et regulam justi judicii ostendere omnibus qui sub

ipso facti sunt ;
" and in V. 20 : 1 :

^^ et eundem

exspectantibus adventum domini, et eandera salu-

tem totius hominis, id est animae et corporis, susti-

nentibus."

That Irenasus' creed contained a reference to the

resurrection of the flesh is rendered practically

certain by I. 10 : 1 and III. 16 : 6, where it is

mentioned as one of the purposes of the return of

Christ (I. 10 : 1 : adventum ejus ad recapitulanda uni-

versa, et resuscitandam omnem carnem liimiani generis ;

III. 16:6: et rursus venturus est in gloria Patris, ad

resuscitandam universam carnem), and alsoby V. 20 : 1,

where it is mentioned separately, but immediately

after a reference to Christ's coming {et eundem

exspectantibus adventum domini, et eandem sahdem
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totius hominisy id est animae et coiyoris, siistinentihus).

In III. 4 : 2; the only other passage where the

return of Christ is mentioned, there is a reference

only to salvation, not specifically to the resurrec-

tion. Though the article without doubt had a

place in the creed used by Irenseus, it is quite im-

possible to determine from his writings its form or

its position in the creed.

8. Et? TTvevfJia dyiov.

That the Holy Spirit had a place in Irenasus'

creed is clear from I. 10 : 1 (et? TTpevixa ayiov),

IV. 33 : 7 (et? TO TTvevixa rov Oeov), and V. 20 : 1 (et

eandem donationem Spiritus scientibus). That he

failed to mention the Spirit in the many other

passages which we have been dealing with was

due doubtless to the fact that the heretics whom
he was combating raised no difficulties in connec-

tion with the Spirit.

Having thus tentatively reconstructed the creed

used by Irenceus, let us ask what is its relation to

the Old Roman Symbol known to Rufinus and

MarcelUis.

/ The creed of Irenaeus agrees with R ^ in mention-